
2η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων

Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων 

του Ν. 4887/2022

Κύκλος υποβολών

12/06/2023 – 13/10/2023

Συνολικός προϋπολογισμός

150.000.000€

Επιλέξιμες Δαπάνες

Ενσώματα στοιχεία ενεργητικού

Άυλα στοιχεία ενεργητικού

Δαπάνες εκτός Περιφερειακών Ενισχύσεων 

– για συμβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜμΕ

– για επαγγελματική κατάρτιση

– για συμμετοχή ΜμΕ σε εμπορικές εκθέσεις

Προβλέπεται ενίσχυση μέχρι 75%, με βάση τον Χάρτη Περιφερειακών

Ενισχύσεων, ανάλογα με το μέγεθος της επιχείρησης και την περιοχή

εγκατάστασης.

Είδη ενισχύσεων

Φορολογική απαλλαγή

Επιχορήγηση

Επιδότηση χρηματοδοτικής μίσθωσης

Επιδότησης κόστους δημιουργούμενης απασχόλησης

Σκοπός του παρόντος καθεστώτος είναι η χορήγηση ενισχύσεων σε ένα

ευρύ πεδίο τουριστικών επενδύσεων που αφορούν κυρίως στη δημιουργία,

τη επέκταση και τον εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής τουριστικών

καταλυμάτων στο σύνολο της Επικράτειας, με στόχο την αναβάθμιση της

ποιότητας του τουριστικού προϊόντος.



Υπαγόμενα επενδυτικά σχέδια

Τα υπαγόμενα επενδυτικά σχέδια αφορούν σε:

α) ίδρυση ή επέκταση ξενοδοχειακών μονάδων τεσσάρων (4) τουλάχιστον

αστέρων,

β) εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής ξενοδοχειακών μονάδων που

ανήκουν ή αναβαθμίζονται σε κατηγορία τριών (3) τουλάχιστον αστέρων,

μετά πενταετία από την έναρξη λειτουργίας της μονάδας ή από την

ημερομηνία ολοκλήρωσης της προηγούμενης επένδυσης εκσυγχρονισμού

ολοκληρωμένης μορφής της μονάδας, καθώς και εκσυγχρονισμό μη κύριων

τουριστικών καταλυμάτων, εφόσον αναβαθμίζονται σε κατηγορία τριών (3)

τουλάχιστον αστέρων,

γ) επέκταση και εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής ξενοδοχειακών

μονάδων που έχουν διακόψει τη λειτουργία τους, με την προϋπόθεση ότι στο

διάστημα διακοπής δεν έχει γίνει αλλαγή χρήσης του κτιρίου και ότι, μέσω της

επέκτασης ή του εκσυγχρονισμού ολοκληρωμένης μορφής αναβαθμίζονται

σε κατηγορία τεσσάρων (4) τουλάχιστον αστέρων,

δ) ίδρυση, επέκταση και εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής

τουριστικών οργανωμένων κατασκηνώσεων (camping), τα οποία ανήκουν

ή αναβαθμίζονται σε κατηγορία τριών (3) τουλάχιστον αστέρων,

ε) ίδρυση και εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής ξενοδοχειακών

μονάδων εντός χαρακτηρισμένων παραδοσιακών ή διατηρητέων κτιρίων, τα

οποία ανήκουν ή αναβαθμίζονται σε κατηγορία τριών (3) τουλάχιστον

αστέρων,

στ) ίδρυση, επέκταση και εκσυγχρονισμό σύνθετων τουριστικών

καταλυμάτων, όπως ορίζονται στον ν. 4276/2014 (Α΄ 155), που κατατίθενται

ως ενιαία σχέδια, μη περιλαμβανομένων των προς μεταβίβαση ή

μακροχρόνια μίσθωση κτιρίων και εγκαταστάσεων,



Ελάχιστος Προϋπολογισμός Επενδυτικών Σχεδίων

Το ελάχιστο επιλέξιμο ύψος της επένδυσης για την υπαγωγή επενδυτικών

σχεδίων στο καθεστώς ορίζεται με βάση το μέγεθος του φορέα

Μεγάλες Μεσαίες Μικρές Πολύ Μικρές

1.000.000 € 500.000 € 250.000 € 100.000 €

ζ) ίδρυση και εκσυγχρονισμό μη κύριων τουριστικών καταλυμάτων, εφόσον,

ζα) φέρουν διακριτικό τίτλο «ξενώνας φιλοξενίας»,

ζβ) υλοποιούνται εντός παραδοσιακών οικισμών σε μια από τις ακόλουθες

περιοχές: i) ορεινές περιοχές, σύμφωνα με την κατηγοριοποίηση της

ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δημοτικών ενοτήτων που συνιστούν μέρος του

πολεοδομικού συγκροτήματος της Αθήνας, ii) περιοχές που βρίσκονται σε

απόσταση έως τριάντα (30) χιλιομέτρων από τα τα σύνορα, iii) νησιά με

πληθυσμό μικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κατοίκων,

ζγ) κατατάσσονται σε κατηγορία πέντε (5) κλειδιών, σύμφωνα με την υπ’

αριθμ. 12868/2018 (Β΄ 3119) απόφαση του Υπουργού Τουρισμού και

ζδ) διατηρούν ελάχιστο αριθμό είκοσι (20) ενοικιαζόμενων δωματίων,

η) ίδρυση, επέκταση και εκσυγχρονισμό ξενοδοχείων συνιδιοκτησίας (condo

hotels), όπως ορίζονται στον ν. 4276/2014, υπό την προϋπόθεση ότι η

μεταβίβαση ή η μακροχρόνια μίσθωση ενισχυόμενων τμημάτων αυτών

λαμβάνει χώρα μετά από τη λήξη της τήρησης των μακροχρόνιων

υποχρεώσεων του φορέα της επένδυσης, την επιφύλαξη της περ. (ζ) της

παρ. 3 του άρθρου 25 του Ν.4887/2022.

Ανώτατα ποσά ενίσχυσης ανά επενδυτικό σχέδιο

3.000.000€ για Πολύ Μικρές & Μικρές επιχειρήσεις για όλα τα είδη

ενισχύσεων



Για Μεσαίες & Μεγάλες επιχειρήσεις:

3.000.000€ για τις ενισχύσεις της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης ή

της επιδότησης του κόστους της δημιουργούμενης απασχόλησης,

καθώς και της επιχορήγησης στην περίπτωση της παρ. 4 του άρθρου 9

(ενισχύσεις για μεσαίες επιχειρήσεις στις Περιφερειακές Ενότητες της

Θράκης)

5.000.000€ για την ενίσχυση της φορολογικής απαλλαγής

Επιλέξιμες δαπάνες εκτός περιφερειακών ενισχύσεων

Το συνολικό ποσό ενίσχυσης ανά επενδυτικό σχέδιο δεν μπορεί να υπερβεί

τις 100.000,00€, υπολογιζομένου εντός των ορίων των τριών παραπάνω

περιπτώσεων

Το ανώτατο όριο, για τις μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις, των

3.000.000€ που αφορούν την ενίσχυση της επιδότησης χρηματοδοτικής

μίσθωσης ή της επιδότησης του κόστους της δημιουργούμενης

απασχόλησης ή και της επιχορήγησης στην περίπτωση της παρ. 4 του

άρθρου 9 (κεφαλαιακά κίνητρα), καθώς και των 5.000.000€ για την

ενίσχυση της φορολογικής απαλλαγής, εφαρμόζεται και στην περίπτωση

συνδυασμού των ενισχύσεων. Για το όριο των 3.000.000€ υπολογίζεται

αρχικά η επιχορήγηση στην περίπτωση της παρ. 4 του άρθρου 9

(ενισχύσεις για μεσαίες επιχειρήσεις στις Περιφερειακές Ενότητες της

Θράκης), εν συνεχεία η επιδότηση χρηματοδοτικής μίσθωσης (εφόσον

ζητείται με την επενδυτική πρόταση), και τέλος η φορολογική απαλλαγή

για το υπόλοιπο μέχρι τα 5.000.000€.


	Διαφάνεια 1
	Διαφάνεια 2
	Διαφάνεια 3
	Διαφάνεια 4

